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BÁO CÁO 

Kết quả tiến độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và  

đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

tính đến ngày 16/01/2026 

 

Kính gửi: Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia  

 

Thực hiện Công văn 126/VPHĐBCQG ngày 19/12/2026 của Văn phòng Hội 

đồng bầu cử Quốc gia về việc tiếp tục triển khai các công việc chuẩn bị tổ chức bầu 

cử. Ủy ban bầu cử thành phố Hải Phòng báo cáo kết quả tiến độ triển khai công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng tính đến ngày 16/01/2026, 

cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Thành lập Tổ bầu cử  

Tính đến ngày 16/01/2026 đã có 47/114 Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc 

khu đã ban hành Quyết định thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu một Tổ bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Đối với 67 Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu còn lại đang tiếp tục trình tự, thủ 

tục thành lập Tổ bầu cử. 

 2. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử 

Bám sát Luật Bầu cử và Nghị quyết số 40/NQ-HĐBC ngày 29/9/2025 của Hội 

đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban bầu cử thành phố và các xã, phường, đặc khu tiếp tục 

thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND 

thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031; tính đến hết ngày 16/01/2026, Ủy ban bầu cử thành 

phố đã nhận được 01 hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, 02 hồ sơ ứng cử đại 

biểu HĐND thành phố và Ủy ban bầu cử cấp xã đã nhận được 540 hồ sơ ứng cử đại 

biểu HĐND cấp xã (trong đó có 4 hồ sơ tự ứng cử). 

3. Việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

a) Ở thành phố 

Căn cứ Phương án nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 đã được Ban Thường vụ Thành ủy thông 

qua, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố ban hành 131 

Thông báo phân bổ giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 



 

2 

 

biểu HĐND thành phố, các cơ quan đơn vị (23 thông báo phân bổ đại biểu Quốc 

hội, 108 thông báo phân bổ đại biểu HĐND thành phố). 

Các cơ quan, đơn vị thành phố đang thực hiện quy trình, thủ tục để tổ chức 

Hội nghị giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và người ứng cử đại 

biểu HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031, đảm bảo hoàn thành chậm nhất ngày 

25/01/2026. 

b) Ở xã, phường, đặc khu 

Ngay sau khi nhận được thông báo phân bổ giới thiệu người ứng cử đại biểu 

HĐND cấp xã, các cơ quan đơn vị, thôn, tổ dân phố đã thực hiện việc giới thiệu 

người ứng cử theo trình tự các bước1 quy định tại Hướng dẫn số 02/HD-MTTQ-

BTT ngày 15/12/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. 

Kết quả tính đến thời điểm hiện nay: (1) Đối với việc giới thiệu người ứng cử đại 

biểu HĐND cấp xã tại các cơ quan, tổ chức đơn vị (có 97/113 xã, phường, đặc khu 

thực hiện xong bước 1, 64/113 xã, phường, đặc khu thực hiện xong bước 2, 

34/113 xã, phường, đặc khu thực hiện xong bước 3). Như vậy, đã có 34 xã, 

phường đã hoàn thành xong việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã2. 

(2) Đối với việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã tại thôn, tổ dân 

phố hiện nay đã có 292 thôn, tổ dân phố hoàn thành xong việc giới thiệu người ứng 

cử đại biểu HĐND cấp xã. 

Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, thôn, tổ dân phố còn lại tiếp tục trình 

tự thực hiện việc việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã. 

Thực hiện Công văn số 103/HĐBCQG -TBNS ngày 16/01/2026 của Hội 

đồng bầu cử Quốc gia về việc giới thiệu sĩ quan quân đội tham gia Ban Chỉ huy 

quân sự cấp xã ứng cử đại biểu HĐND, Ủy ban bầu cử thành phố đã ban hành Văn 

bản triển khai thực hiện, theo đó đề nghị Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu 

thực hiện trình tự thủ tục giới thiệu lại nhân sự (đối với những nơi đã thực hiện thủ 

tục giới thiệu Chỉ huy trưởng là cán bộ dân sự trước khi Chỉ huy trưởng là sĩ quan 

chính quy được bổ nhiệm) để Chỉ huy trưởng quân sự cấp xã tham gia ứng cử đại 

biểu HĐND cấp xã theo đúng quy định, thời hạn hoàn thành chậm nhất ngày 

25/01/2026, trước khi tổ chức Hội nghị hiệp thương lần hai. 

4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, công tác chuẩn bị bầu cử (việc 

chia khu vực bỏ phiếu, hòm phiếu) 

Hiện nay đã có 26/114 xã, phường, đặc khu đã thực hiện việc kết xuất danh 

sách cử tri trên phần mềm quản lý cử tri, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã, rà 

soát lại trước khi Ủy ban nhân dân cấp xã, Chỉ huy đơn vị (đối với khu vực bỏ 

phiếu riêng của đơn vị lực lượng vũ trang) phê duyệt và niêm yết theo quy định. 

                                           
1 Đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã theo trình tự các bước: 

Bước 1: Họp Ban lãnh đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị để dự kiến giới thiệu người ứng cử Đại biểu HĐND cấp xã; Bước 

2: Hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác đối với  người được dự kiến giới thiệu ứng cử Đại biểu HĐND cấp xã; Bước 

3: Họp Ban lãnh đạo mở rộng của cơ quan, tổ chức, đơn vị để thảo luận giới thiệu người ứng cử Đại biểu HĐND cấp xã. 
2 9 phường, xã gồm: Việt Khê, Nhị Chiểu, Khúc Thừa Dụ, Hồng Châu, Lê Đại Hành, Tiên Minh, Nam An Phụ, Tứ Minh. 
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Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu còn lại tiếp tục phối hợp với Công 

an cùng cấp thực hiện trình tự thủ tục kết xuất danh sách cử tri trên phần mềm 

quản lý cử tri.  

Số cử tri thống kê sơ bộ là 3.165.808 cử tri. Tính đến ngày 16/01/2026, có 

114/114 Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu đã ban hành quyết định thành lập 

khu vực bỏ phiếu với tổng số có 2.577 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (2.146 khu vực 

bỏ phiếu có từ 300 - 2.000 của tri, 386 khu vực bỏ phiếu có từ 2.000 - 4.000 cử tri, 

63 khu vực bỏ phiếu ở những nơi dân cư không tập trung, 39 khu vực bỏ phiếu 

riêng. Trong đó đặc khu Bạch Long Vĩ không tổ chức HĐND thành lập 02 khu vực 

bỏ phiếu với khoảng 585 cử tri).  

5. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử 

 Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-HĐND ngày 29/12/2025 của Thường trực 

HĐND thành phố về giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, 

Đoàn giám sát thành lập 3 tổ công tác tiến hành giám sát tại 18 Ủy ban bầu cử các 

xã, phường (đợt 1). Tính đến ngày 16/11/2026 đoàn giám sát đã thực hiện giám sát 

tại 15 Ủy ban bầu cử các xã, phường. Còn 03 Ủy ban bầu cử các xã còn lại theo Kế 

hoạch giám sát (đợt 1) sẽ thực hiện giám sát vào ngày 27/01/2026. 

6. Công tác thông tin tuyên truyền trong bầu cử 

Công tác thông tin tuyên truyền phục vụ bầu cử đang trong đợt 2. Trong đó 

tập trung vào một số nội dung, cụ thể: 

 - Tập trung tuyên truyền đậm nét, tạo cao điểm về cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; hội nghị 

hiệp thương lần thứ 2, thứ 3; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; các 

nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử. 

- Tuyên truyền bầu không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri cả 

nước tự giác tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục khẳng định cuộc bầu cử tiến hành 

dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là Ngày hội của toàn dân 

(ngày 15/3/2026). 

7. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn trong cuộc bầu cử 

- Tổ công tác bảo đảm an ninh, trật tự của Ủy ban bầu cử các cấp tham mưu 

cho cấp ủy, Ủy ban nhân dân và Ủy ban bầu cử các cấp làm tốt công tác bảo vệ 

chính trị nội bộ, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn cho cuộc bầu cử.  

- Công an thành phố đang xây dựng dự thảo sổ tay bảo đảm an ninh trật tự 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

                                           
3 6 khu vực bỏ phiếu tại các xã: Vĩnh Bảo, Vĩnh Am, Vĩnh Hòa, Đặc khu Cát Hải, Nhị Chiểu. 



 

4 

 

nhiệm kỳ 2026-2031 để triển khai đến công an các xã, phường, đặc khu trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng. 

- Đến thời điểm hiện tại, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thành phố được 

đảm bảo, không có tình trạng mất an ninh, trật tự ảnh hưởng đến công tác bầu cử. 

8. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử 

Ủy ban bầu cử thành phố đã ban hành Quyết định4 Phê duyệt phương án phân 

bổ kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tại thành phố Hải Phòng (đợt 1). 

Căn cứ Quyết định phê duyệt phương án phân bổ kinh phí phục vụ công tác 

bầu cử của UBBC thì Sở Tài chính đã có Tờ trình5 báo cáo Ủy ban nhân dân thành 

phố về việc phân bổ kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng (đợt 1).  

Sở Văn hóa thể thao và Du lịch thành phố đã thiết kế maket mẫu phục vụ 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031 gồm: (1) bảng niêm yết danh sách cử tri; (2) bảng danh sách 

ứng cử viên đại biểu quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp; (3) maket 

trang trí bên trong phòng bỏ phiếu (02 mẫu: 01 mẫu trang trí ảnh Bác Hồ và 01 mẫu 

trang trí tượng Bác Hồ); (4) maket trang trí bên ngoài phòng bỏ phiếu xin ý kiến các 

sở, ban, ngành. Sở Nội vụ hướng dẫn phù hiệu Ban Chỉ đạo, các tổ chức phụ trách 

bầu cử và dự kiến về màu phiếu bầu cử các cấp để đảm bảo thống nhất trên địa bàn 

thành phố, xin ý kiến các đồng chí các đồng chí Thường trực Ban Chỉ đạo của 

Thành ủy và Ủy ban bầu cử thành phố. 

II. MỘT SỐ VƯỚNG MẮC, KHÓ KHĂN 

- Hiện nay Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch chưa có hướng dẫn trang trí 

khánh tiết cho Ngày Bầu cử. 

- Trong quá trình triển khai, một số địa phương vẫn còn khó khăn trong 

việc kết xuất danh sách cử tri trên phần mềm quản lý cử tri. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Hội đồng bầu cử quốc gia  

- Tổ chức điều phối các ngành thành viên quy định, hướng dẫn cụ thể việc thực 

hiện các nghiệp vụ trong công tác bầu cử theo chức năng, nhiệm vụ được giao để 

thống nhất thực hiện giữa các địa phương. 

                                           
4 Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày 12/01/2026 của Ủy ban bầu cử thành phố. 

5 Tờ trình số 06/TTr-STC ngày 12/01/2026 của Sở Tài chính. 
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- Sớm ban hành các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ ngày bầu cử và cấp phát cho 

các địa phương. 

2. Đề nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch sớm hướng dẫn trang trí khánh 

tiết các khu vực bỏ phiếu để thực hiện thống nhất, đồng bộ. 

3. Đề nghị Bộ Công an tiếp tục chỉ đạo Công an các cấp phối hợp chặt chẽ 

với các địa phương trong việc kết xuất danh sách cử tri trên phần mềm quản lý cử tri 

để đảm bảo tiến độ niêm yết danh sách cử tri theo quy định. 

 Trên đây là báo cáo của Ủy ban bầu cử thành phố Hải Phòng về kết quả tiến 

độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các 

cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng tính đến ngày 

16/01/2026, trân trọng báo cáo Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Văn phòng HĐBCQG; 

- Bộ Nội vụ; 

- BCĐ của TU về bầu cử; 

- UBBC thành phố; 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- Chánh, các PCVP UBND TP; 

- Phòng NVKTGS, VP UBND TP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN BẦU CỬ THÀNH PHỐ 

THƯ KÝ 

 

 

 

 

 
Đỗ Huy Chính 
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